UBND HUYỆN NHÀ BÈ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG TÀI CHÍNH - KẾ HOẠCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  282 /TCKH-NS Nhà Bè, ngày  03  tháng  4  năm 2025
V/v triển khai các văn bản quy phạm

pháp luật và văn bản chỉ đạo, điều hành

Kính gửi:
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc Huyện;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam và Đoàn

thể Huyện;
- Hội Chữ thập đỏ Huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện ý kiến của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện về việc triển khai các
văn bản quy phạm pháp luật và văn bản hành chính; Phòng Tài chính - Kế hoạch
triển khai đến các cơ quan, đơn vị các văn bản sau:

I. Thông tư số 12/2025/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính
Số ký hiệu 12/2025/TT-BTC
Loại văn bản Thông tư
Ngày ban hành 19 - 03 - 2025
Ngày hiệu lực 04 - 05 - 2025
Cơ quan ban hành Bộ Tài chính
Trích yếu Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ
chi hội nghị

Đính kèm - Trên phần mềm quản lý văn bản Huyện (kèm theo văn
bản triển khai của Phòng Tài chính – Kế hoạch)

- Website (CP):  https://vanban.chinhphu.vn
- Mã QR để xem và tải văn bản.

* Tóm tắt văn bản:
Ngày 19/03/2025, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 12/2025/TT-

BTC sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017
của Bộ trưởng Bộ tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị. Dưới
đây là một số nội dung đáng chú ý:

1. Tiêu chuẩn mua vé máy bay đi công tác trong nước cho các cán bộ:

https://vanban.chinhphu.vn/

2

- Hạng ghế thương gia:
 Lãnh đạo cấp Bộ trưởng và các chức danh tương đương;
 Thứ trưởng và cán bộ lãnh đạo có hệ số phụ cấp chức vụ từ 1,3 trở lên;
 Phó trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội ở Trung ương;
 Bí thư Thường trực Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí

Minh.
- Hạng ghế phổ thông đặc biệt, linh hoạt: Dành cho cán bộ lãnh đạo được

hưởng hệ số phụ cấp chức vụ theo chức danh lãnh đạo có từ 0,8 – 1,25 nhưng không
thuộc đối tượng mua vé hạng thương gia.

- Hạng ghế phổ thông: Dành cho các đối tượng còn lại.
2. Phụ cấp lưu trú:
- Phụ cấp lưu trú để trả cho người đi công tác: 300.000 đồng/ngày (tăng

100.000 đồng)
Phụ cấp cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động cử đi làm nhiệm

vụ trên biển, đảo: 400.000 đồng/người/ngày (tăng 150.000 đồng)
3. Tăng mức khoán thanh toán:
- Cán bộ lãnh đạo cấp Bộ trưởng, Thứ trưởng và cán bộ lãnh đạo được hưởng

hệ số phụ cấp chức vụ theo chức danh lãnh đạo đó từ 1,25 trở lên: 1.600.000
đồng/ngày/người, không phân biệt nơi đến công tác;

- Cán bộ lãnh đạo được hưởng hệ số phụ cấp chức vụ theo chức danh, lãnh
đạo đó từ 0,8 đến 1,20:

 Đi công tác tại các thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương:
800.000 đồng/ngày/người;

 Đi công tác tại các tỉnh: 600.000 đồng/ngày/người.
- Các đối tượng còn lại:

 Đi công tác tại các thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương:
600.000 đồng/ngày/người;

 Đi công tác tại các tỉnh: 500.000 đồng/người/người.
4. Một số mức chi khác
- Chi giải khát giữa giờ: 50.000 đồng/một buổi (nửa ngày)/đại biểu (tăng

30.000 đồng)
- Đối với cán bộ cấp xã thường xuyên phải đi công tác lưu động trên 10

ngày/tháng; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị
còn lại phải thường xuyên đi công tác lưu động trên 10 ngày/tháng thì được thanh
toán khoán tiền hỗ trợ tiền gửi xe, xăng xe theo mức tối đa 700.000 đồng/người/tháng
(tăng 200.000 đồng) và phải được quy định trong quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

3

* Thông tư có hiệu lực kể từ ngày 04/05/2025.
II. Nghị quyết số 07/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Thành phố

Hồ Chí Minh
Số ký hiệu 07/2025/NQ-HĐND
Loại văn bản Nghị quyết
Ngày ban hành 20 - 02 - 2025
Ngày hiệu lực 20 - 02 - 2025
Cơ quan ban hành Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh
Trích yếu Quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm

các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng
kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà
nước thuộc phạm vi quản lý của Thành phố Hồ Chí Minh

Đính kèm - Trên phần mềm quản lý văn bản Huyện (kèm theo văn
bản triển khai của Phòng Tài chính – Kế hoạch)

- Website: http://www.congbao.hochiminhcity.gov.vn
- Mã QR để xem và tải văn bản.

* Tóm tắt văn bản:
Ngày 20/02/2025, Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Nghị

quyết số 07/2025/NQ-HĐND quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm
các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên
nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của Thành phố Hồ Chí Minh.
Nghị quyết này quy định:

1. Thẩm quyền quyết định việc mua sắm đối với các hoạt động ứng dụng
công nghệ thông tin sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, tổ chức quyết định việc mua sắm và sử dụng kinh
phí theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, pháp luật về đấu thầu, pháp
luật về quản lý, sử dụng tài sản công và các quy định của pháp luật có liên quan đối
với các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin được quy định tại khoản 1 Điều 51
Nghị định số 73/2019/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 28 Điều 1 Nghị định
số 82/2024/NĐ-CP).

2. Thẩm quyền quyết định hoạt động đầu tư hệ thống thông tin, phần
cứng, phần mềm, cơ sở dữ liệu và hoạt động thuê dịch vụ công nghệ thông tin
không sẵn có trên thị trường sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên

a) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc Thành ủy quyết định việc
đầu tư, mua sắm hoạt động đầu tư hệ thống thông tin, phần cứng, phần mềm, cơ sở

http://www.congbao.hochiminhcity.gov.vn/

4

dữ liệu và quyết định việc đầu tư, mua sắm hoạt động thuê dịch vụ công nghệ thông
tin không sẵn có trên thị trường đối với cơ quan, đơn vị, tổ chức của mình và đơn vị
sử dụng ngân sách trực thuộc.

b) Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, tổ chức là đơn vị dự toán cấp I thuộc Thành
phố quyết định việc đầu tư, mua sắm hoạt động đầu tư hệ thống thông tin, phần cứng,
phần mềm, cơ sở dữ liệu và quyết định việc đầu tư, mua sắm hoạt động thuê dịch vụ
công nghệ thông tin không sẵn có trên thị trường đối với cơ quan, đơn vị, tổ chức
của mình và các đơn vị sử dụng ngân sách trực thuộc.

* Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
III. Nghị định số 70/2025/NĐ-CP của Chính phủ
Số ký hiệu 70/2025/NĐ-CP
Loại văn bản Nghị định
Ngày ban hành 20 - 03 - 2025
Ngày hiệu lực 01 - 06 - 2025
Cơ quan ban hành Chính phủ
Trích yếu Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính
phủ quy định về hóa đơn, chứng từ

Đính kèm - Trên phần mềm quản lý văn bản Huyện (kèm theo văn
bản triển khai của Phòng Tài chính – Kế hoạch)

- Website (CP): https://vanban.chinhphu.vn
- Mã QR để xem và tải văn bản.

* Tóm tắt văn bản:
Ngày 20/3/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 70/2025/NĐ-CP sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính
phủ quy định về hóa đơn, chứng từ. Nghị định bao gồm một số nội dung chính như
sau:

1. Sửa đổi, bổ sung quy định về hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền
như sau:

- Hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền kết nối chuyển dữ liệu điện tử với
cơ quan thuế đảm bảo nguyên tắc sau:

 Nhận biết được hóa đơn in từ máy tính tiền kết nối chuyển dữ liệu điện
tử với cơ quan thuế;

 Không bắt buộc có chữ ký số;

https://vanban.chinhphu.vn/

5

 Khoản chi mua hàng hóa, dịch vụ sử dụng hóa đơn (hoặc sao chụp hóa
đơn hoặc tra thông tin từ Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thuế về
hóa đơn) được khởi tạo từ máy tính tiền được xác định là khoản chi có
đủ hóa đơn, chứng từ hợp pháp khi xác định nghĩa vụ thuế.

- Hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền có các nội dung sau đây:
 Tên, địa chỉ, mã số thuế người bán;
 Tên, địa chỉ, mã số thuế/định danh cá nhân/số điện thoại của người mua

theo quy định (nếu người mua yêu cầu);
 Mã của cơ quan thuế hoặc dữ liệu điện tử để người mua có thể truy

xuất, kê khai thông tin hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền;…
2. Bổ sung quy định về nghĩa vụ và trách nhiệm của tổ chức cung cấp dịch

vụ hóa đơn điện tử như sau:
- Nghĩa vụ và trách nhiệm của tổ chức cung cấp giải pháp hóa đơn điện tử cho

người bán và người mua:
+ Nghĩa vụ:

 Cung cấp giải pháp trong việc khởi tạo, truyền, nhận, lưu trữ, xử lý dữ
liệu hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế khởi tạo
từ máy tính tiền, chứng từ điện tử;

 Thực hiện truyền, nhận đúng hạn, toàn vẹn hóa đơn điện tử và lưu trữ
kết quả truyền nhận giữa các bên tham gia giao dịch;…

+ Trách nhiệm:
 Công khai thông báo phương thức hoạt động, chất lượng dịch vụ trên

Website giới thiệu dịch vụ của tổ chức;
 Bảo mật thông tin hóa đơn điện tử;…

- Nghĩa vụ và trách nhiệm của tổ chức kết nối nhận, truyền, lưu trữ dữ liệu
hóa đơn điện tử với cơ quan thuế:

+ Nghĩa vụ:
 Thực hiện cấp mã của cơ quan thuế trong trường hợp cơ quan thuế

thông báo ủy quyền;
 Thực hiện cung cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế không phải

trả tiền dịch vụ cho các đối tượng được cơ quan thuế ủy thác;…
+ Trách nhiệm:

 Thiết lập kênh kết nối chuyển dữ liệu đến Tổng cục Thuế đảm bảo liên
tục, an ninh, an toàn;

 Công khai, thông báo phương thức hoạt động, chất lượng dịch vụ trên
Website giới thiệu dịch vụ của tổ chức;…

6

* Nghị định này có hiệu lực từ ngày 01/6/2025.
IV. Thông tư số 10/2025/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính
Số ký hiệu 10/2025/TT-BTC
Loại văn bản Thông tư
Ngày ban hành 19 - 03 - 2025
Ngày hiệu lực 03 - 05 - 2025
Cơ quan ban hành Bộ Tài chính
Trích yếu Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng

phí duy trì sử dụng tài nguyên Internet, lệ phí phân bổ,
cấp tài nguyên Internet

Đính kèm - Trên phần mềm quản lý văn bản Huyện (kèm theo văn
bản triển khai của Phòng Tài chính – Kế hoạch)

- Website (CP): https://vanban.chinhphu.vn
- Mã QR để xem và tải văn bản.

* Tóm tắt văn bản:
Ngày 19/3/2025, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 10/2025/TT-

BTC quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí duy trì sử dụng tài
nguyên Internet, lệ phí phân bổ, cấp tài nguyên Internet. Dưới đây là một số nội dung
đáng chú ý:

1. Lệ phí đăng ký sử dụng tên miền quốc gia.vn được quy định như sau:
- Mức thu tên miền cấp 2 có 1 ký tự: 100.000 đồng/lần;
- Mức thu tên miền cấp 2 có 2 ký tự: 100.000 đồng/lần;
- Mức thu các tên miền dưới: edu.vn, gov.vn, org.vn, ac.vn, health.vn, int.vn

và tên miền theo địa giới hành chính:  50.000 đồng/lần;…
2. Phí duy trì sử dụng tên miền quốc gia .vn như sau:
- Tên miền cấp 2 có 1 ký tự: 40.000.000 đồng/năm;
- Tên miền cấp 2 có 2 ký tự: 10.000.000 đồng/năm;
- Tên miền cấp 2 khác: 350.000 đồng/năm;…
3. Lệ phí đăng ký sử dụng tên miền quốc gia .vn nộp 01 lần khi đăng ký.

Phí duy trì sử dụng tên miền quốc gia .vn nộp theo năm (12 tháng): Nộp lần đầu khi
đăng ký, nộp các năm tiếp theo khi tên miền đến hạn duy trì. Trường hợp chuyển
nhượng quyền sử dụng tên miền quốc gia .vn, tổ chức, cá nhân nhận chuyển nhượng
phải nộp: Lệ phí đăng ký sử dụng tên miền quốc gia .vn khi đăng ký lại tên miền

https://vanban.chinhphu.vn/

7

theo quy định. Phí duy trì sử dụng tên miền quốc gia .vn của các năm sử dụng tiếp
theo khi hết thời gian đã nộp phí của tên miền nhận chuyển nhượng.

* Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 03/5/2025.
Phòng Tài chính - Kế hoạch đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động cập nhật

các văn bản trên để đảm bảo thực hiện đúng quy định. Mọi vướng mắc trong quá
trình thực hiện cần kịp thời phản ánh về Phòng Tài chính - Kế hoạch để tổng hợp và
báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Huyện: CT, các PCT (để b/c);
- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VT, Phước (2b).

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Mai Huỳnh Thùy Trang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T15:52:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Huỳnh Thanh Phước<htphuoc.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T08:09:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Mai Huỳnh Thùy Trang<mhttrang.nd.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T08:46:51+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Tài chính - Kế hoạch<tckh.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!